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Mieszanka wsadowa do prażenia spiekającego

Przedmiotem wynalazku jest mieszanka wsado¬
wa do prażenia spiekającego koncentratów cyn¬
kowo ołowiowych na urządzeniach spiekających
zwłaszcza taśmie Dwight-Loyd'a.

Prażenie spiekające jest procesem stosowanym
w celu przygotowania surowców I koncentratów
cynkowo-ołowiowych do odzyskania zawartych w
nich metali na drodze wytopu w piecach szybo¬
wych.

W surowcach i koncentratach cynk i ołów wy¬
stępują w postaci siarczków lub tlenków. Rodzaj
aktualnie dostępnych materiałów decyduje o cha¬
rakterze mieszanki wsadowej. Stosowane są trzy
rodzaje mieszanek:
— mieszanka siarczkowa sporządzana na bazie kon¬

centratów w których cynk i ołów występują w
postaci siarczków,
— mieszanka tlenkowa, ^przygotowywana z koncen¬

tratów w których cynk i ołów występują w po¬
staci tlenku,

— mieszanka siarczkowo-tlenkowa będąca zesta¬
wem koncentratów w których cynk i ołów wy¬
stępują zarówno w postaci tlenków jak i siarcz¬
ków.

Jako paliwo technologiczne, do wytworzenia cie¬
pła niezbędnego w procesie prażenia spiekającego
służy, w przypadku mieszanek siarczkowych —
siarka siarczkowa będąca składnikiem odpowied¬
nich koncentratów, w przypadku mieszanek tlen¬
kowych — koksik.
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Otrzymywany w wyniku prażenia spiekającego
produkt — spiek — przeznaczony do przerobu w
piecu szybowym winien posiadać możliwie wysoką
zawartość cynku i ołowiu, charakteryzować się sta¬
bilnością składu chemicznego oraz wysokimi wła¬
snościami mechanicznymi, szczególnie odpornością
na zgniot i ścieralność. Odporność spieku na ni¬
szczące czynniki mechaniczne zależy od jakości
osnowy powstającej w wyniku prażenia spiekają¬
cego w żużlotwórczych niemetalicznych składników
koncentratów.

Dla wszystkich rodzajów mieszanek wsadowych,
jako dodatki korygujące skład i jakość żużla sto¬
sowane są:

CaO w postaci wapna palonego lub kamienia wa¬
piennego, oraz Si02 w postaci piasku.

Najlepsze własności chemiczne posiada spiek, w
którego mieszance wsadowej stosunek CaO : SiOa =
= 1,1 -i-1,3. Niejednokrotnie w celu podniesienia
własności mechanicznych spieku, niezbędnym jest
zwiększenie dodatku składników żużlotwórczych,
zwłaszcza Si02. Działanie takie, nie zawsze przyno¬
si pozytywne rezultaty w pożądanym zakresie, nato¬
miast z reguły powoduje rozcieńczenie składników
metalicznych, wzrost zapotrzebowania na paliwo,
zmniejszenie szybkości zapłonu mieszanki wsado¬
wej i w konsekwencji zmniejszoną wydajność pro¬
cesu.

30 Powyższe mankamenty uwidaczniają się zwłaszcza
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przy sporządzaniu mieszanek siarczkowo-tlenko-
wych i tlenkowych.

Celem wynalazku jest, takie przygotowanie skła¬
du mieszanki wsadowej, aby otrzymywany spiek
bez względu na materiały wyjściowe charaktery¬
zował się możliwie wysokim stężeniem składni¬
ków metalicznych, stabilnością składu chemiczne¬
go oraz wysokimi własnościami mechanicznymi.

Powyższy rezultat w postaci usunięcia wad przy¬
gotowywanych dotychczas mieszanek wsadowych
osiągnięto, przez dodawanie markazytu jako skład¬
nika nadawy na taśmę spiekalniczą.

Markazyt — odmiana alotropowa siarczku że¬
laza, FeS2, krystalizuje w układzie rombowym —
jest dodawany do mieszanki wsadowej w ilości od
0 do 5*/o.

Udział markazytu jest uzależniany od jakości
składników- żużlotwórczyeh, im więcej składników
pochodzi z koncentratów utlenionych, mało aktyw¬
nych, tym udział markazytu winien być wyższy.

Mieszanka wsadowa z dodatkiem markazytu po¬
siada niską temperaturę zapłonu, co wpływa ko¬
rzystnie na szybkość przebiegu procesu a tym sa¬
mym jego wydajność.

Dodatek markazytu obniża przy koncentratach
siarczkowo-tlenkowych i tlenkowych zapotrzebowa¬
nie na paliwo oraz korygujące dodatki żużlotwór¬
cze, w wyniku czego ulega obniżeniu ogólna masa
mieszanki wsadowej na jednostkę składników meta¬
licznych. Spiek otrzymany przez wyprażenie mie¬
szanki z dodatkiem markazytu charakteryzuje się
wysokimi własnościami mechanicznymi zwłaszcza
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odpornością na zgniot i ścieralność, w wyniku cze¬
go efektywność procesu spiekania znacznie wzra¬
sta, gdyż uzysk spieku o odpowiedniej kawałkowa-
tości i wytrzymałości jest# wyższy.
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Zastrzeżenie patentowe

Mieszanka do prażenia spiekającego koncentra¬
tów i surowców cynkowo-ołowiowych zwłaszcza o
charakterze tlenkowym lub tlenkowo-siarczkowym,
znamienna tym, że jednym z dodatków korygują¬
cych składniki żużlotwórcze jest markazyt, FeS2
krystalizujący w układzie rombowym, w ilości od
0 do 5% wagi wsadu świeżego.
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